財團法人多層次傳銷保護基金會

第三屆第十一次董事會會議紀錄

壹、 時  間：111年 6月 6 日〈星期一〉下午 2 時至 3 時 30分

貳、 地  點：財團法人多層次傳銷保護基金會

參、 主  席：邱董事長永和                  記   錄：劉組長宣妏

肆、 出席人員：詳如簽到單

伍、 列席人員：詳如簽到單

陸、 請假人員：詳如簽到單

柒、 確認紀錄：確認第三屆第十次董事會會議紀錄。

捌、 報告事項

（略）

玖、 討論事項

一、案由：本會 110 年度決算報告與會計師查核報告，請討論案。

說明：（一）依多層次傳銷保護機構設立及管理辦法（以下簡稱設

立及管理辦法）第 25 條第 2項規定：「保護機構每年

編造當年決算報告，於當年終了後六個月內，由董事

會審定後，連同會計師查核報告一併報本會備查。」

（二）本會董事會已於第三屆第十次董事會會議，同意本會

委託會計師提出之 110 年財務報告，且聲明對財務報

表負有責任。

（三）本會於 108 年 8 月 13 日第二屆第十二次董事會會議

決議，本會工作計畫、經費預算、工作報告及財務報

表之公開方式回歸財團法人法與設立及管理辦法之

規定，即上開資料須於公平會備查後一個月內公開。

決議：通過本會 110 年度決算報告與會計師查核報告。

二、案由：本會 110 年度工作報告暨財務報表，請討論案。

說明：（一）依財團法人法第 25 條第 1 項與第 2 項規定，財團法

人應於每年結束後五個月內，將其前一年度工作報告

及財務報表，分別提請董事會通過後，送主管機關備

查；財團法人設有監察人者，工作報告及財務報表於

董事會通過後，並應送請全體監察人分別查核，連同

監察人製作之前一年度監察報告書，一併送主管機關

備查。另依「公平交易委員會主管之財團法人工作計

畫暨經費預算及工作報告暨財務報表編製辦法」規

定，本會上一年度財務報表應與上一年度工作報告一

同函送公平會備查，且應依指定格式撰寫。

（二）另按財團法人法第 25 條第 3 項第 1 款規定，本會工

作計畫、經費預算、工作報告及財務報表，須於公平

會備查後一個月內公開，爰亦請董事會同意授權本會

可於公平會准予備查上開報告或按公平會要求為必

要修正後，即可公開之。

決議：通過本會 110 年度工作報告暨財務報表。

三、案由：遴選本會評鑑結果申訴委員會委員與主任委員，請討論案。

說明：（一）依本會多層次傳銷事業與傳銷商間紛爭處理機制評鑑

作業要點第七點第六項第一款規定：「1.傳銷事業若

對評鑑結果不服，應於收受評鑑結果報告三十日內，

向本會評鑑結果申訴委員會提出申訴；申訴有理由

時，評鑑結果申訴委員會應移請評鑑執行委員會修正

評鑑結果或重新辦理評鑑。」第七點第六項第三款第

一目與第二目規定：「(1)評鑑結果申訴委員由具有傳

銷產業豐富經驗之專家、學者與產業人士計七至十一

人組成，其中一人為評鑑結果申訴主任委員，均由本

會董事會遴選後聘任，其任期至當屆董事會任期期滿

為止。但必要時得由本會董事長增聘之。(2)評鑑結果

申訴委員不得同時擔任評鑑執行委員。」

（二）本會於 3 月 22 日第三屆第十次董事會會議決議，請

董事長提名本會評鑑結果申訴委員會委員。提名名單

如下：

1. 本會第三屆董事會○○○董事

2. 本會第三屆董事會○○○董事

3. 淡江大學國際企業學系○○○教授

4. 本會第三屆調處委員會○○○調處委員

5. 本會第三屆調處委員會○○○調處委員

6. 大成台灣律師事務所○○○高級合夥律師

7. 美商如新華茂股份有限公司台灣分公司○○○副

總裁

8. 美商賀寶芙股份有限公司台灣分公司○○○法務

經理

9. 本會第三屆董事會○○○董事長

決議：（一）同意說明（二）之 9 位被提名者擔任評鑑結果申訴委

員會委員。（迴避名單：○○○董事長、○○○董事、

○○○董事）

（二）同意由本會第三屆董事會○○○董事長擔任評鑑結果

申訴委員會主任委員。

四、案由：是否統一延長尚未向本會繳納 111 年保護基金及年費之已

報備事業之繳費期限至 111 年 12 月 31 日，請討論案。

說明：（一）立法委員○○○於 4 月 25 日之協調會中，建議本會

研擬通案延長傳銷事業繳納 111 年費用之期限。

（二）考量傳銷事業之營收可能因嚴重特殊傳染性肺炎

（COVID-19）疫情受有影響，致難以如期繳納保護

基金或年費，本會於 110年經董事會決議後，曾去函

公平會建請統一延長尚未向本會繳納 110 年保護基

金及年費之已報備事業之繳費期限至 110年 12月 31

日，經公平會回函表示同意後即施行。爰請董事會討

論是否比照 110 年作法，由本會再次建請公平會統一

延長尚未向本會繳納111年保護基金及年費之已報備

事業之繳費期限至 111年 12 月 31 日。

決議：同意本會再去函建請公平會統一延長尚未向本會繳納 111

年保護基金及年費之已報備事業之繳費期限至 111年 12月

31 日。

五、案由：本會委請財務專家評估本會財務之方案，請討論案。

說明：（一）中華民國多層次傳銷商業同業公會於 1 月 22 日來函

本會，建議在台經營滿六年之傳銷事業，暫停向本會

繳納保護基金及年費。由於傳銷事業向本會繳納保護

基金及年費之計算標準規定於設立及管理辦法第 21

條，是否修正屬公平會權責，本會僅得建議修正方

向，故本會於 3 月 22 日第三屆第十次董事會會議決

議：「是否修正設立及管理辦法第 21 條屬公平會權

責，本會並無法源依據得決定收費方式，然本會擬委

請專家評估，在不影響本會財力及運作之情形下，可

採行之方向。」

（二）為評估如何在不影響本會財力及運作之情形下，本會

得建議公平會對設立及管理辦法第 21 條之修正方

向，本會委請長昇聯合會計師事務所提出評估報告之

撰寫方案與報價資料，請董事會討論。

決議：暫不執行長昇聯合會計師事務所提出之評估報告撰寫方案。

六、案由：關於中華民國直銷協會邀請本會擔任活動共同主辦單位，

請討論案。

說明：（一）中華民國直銷協會（以下簡稱直銷協會）擬對其會員

公司舉辦「商德約法及傳銷事業與傳銷商間紛爭處理

機制評鑑作業推廣宣導茶會」，邀請本會擔任共同主

辦單位。

（二）本會依「財團法人多層次傳銷保護基金會與其他機關

（構）活動之合作準則」（以下簡稱合作準則）規定，

針對直銷協會來文說明審查如下：

1. 直銷協會目前之傳銷事業會員公司共 51 家，符合合

作準則第二點第一項規定之合作對象：「（一）會員

至少達三十五家多層次傳銷事業之多層次傳銷事

業團體。」

2. 直銷協會該宣導茶會舉辦目的之一，乃向其會員公司

宣導本會評鑑任務，符合合作準則第三點第二項規

定之合作活動定義：「（二）符合本會依多層次傳銷

保護機構設立及管理辦法第三條任一款任務，或對

任一款任務具宣導效果。」

3. 直銷協會邀請本會擔任宣導茶會之共同主辦單位並

來文說明活動梗概，符合合作準則第四點第一項與

第三項規定之合作方式：「（一）本會列為活動共同

主辦單位。…（三）若符合下列規定，本會得贊助

新台幣五萬元以下之活動費用：1.符合本項第一

款。2.其他機關（構）須提出活動企劃概要。」

（三）合作準則第五點規定：「（一）本會是否與其他機關（構）

主辦之活動合作及合作方式，由董事會決議之。（二）

董事會為前項決議，除應依循本準則規定，並應考量

活動規模、與多層次傳銷之關聯程度、與本會任務之

關聯程度，與對本會任務之宣導效果等。」爰請董事

會討論：

1. 本會是否擔任直銷協會該宣導茶會之共同主辦單位

2. 本會是否贊助該宣導茶會活動費用

決議：（一）同意本會與直銷協會共同主辦該宣導茶會。

（二）直銷協會如需本會贊助該宣導茶會，請其檢具該宣導

茶會之預算明細，本會至多可贊助新台幣五萬元。

七、案由：關於第三屆董事會於 111年之開會時間，請討論案。

說明：（一）依設立及管理辦法第 11條第 2 項規定：「董事會每三

個月至少舉行一次，必要時得召集臨時董事會。」

（二）3 月底前需請董事會同意聲明對上一年度財務報告負

有責任、6 月底前需函報本會上一年度工作報告暨財

務報表予主管機關、10 月底前需函報本會下一年度

工作計畫暨預算報告予主管機關、11 月需開始辦理

本會當年度收取之保護基金向法院辦理財產變更之

事宜，故董事會會議之召開時間需確保以上業務能順

利進行。

決議：（一）第三屆第十二次董事會會議，訂於 111 年 8 月 30 日

星期二下午 2 時召開。

（二）第三屆董事會於 111 年之其他開會時間，於下次董事

會會議討論。

壹拾、 臨時動議

壹拾壹、 散  會

 主 席：邱永和                     記 錄：劉宣妏